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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá traumatickým poraněním páteře a míchy.

Současný stav se zaměřuje na teoretické poznatky o anatomii a fyziologii celé

páteře a míchy, traumatologie je zaměřená pouze na poranění v oblasti hrudní a

bederní páteře. Dále jsou v této části uvedeny klinické projevy po poranění a popis

léčebné rehabilitace a dynamického vertikalizačního stojanu. Pomocí softwaru

Balance-Soft, vyšetřovacích postupů a metod jsme hodnotili vliv dynamického

vertikalizačního stojanu na pacienty. Ve speciální části práce se zabýváme

vypracováním čtyř kazuistik pacientů s paraparézou dolních končetin a popisem

průběhu rehabilitace na dynamickém stojanu.

Součástí všech kazuistik jsou základní informace o pacientech, výpis ze

zdravotnické dokumentace a vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Součástí

kazuistiky je prezentace vstupních a výstupních výsledků terapie na dynamickém

stojanu a popis průběhu 5. a 10. cvičební jednotky na tomto přístroji. V závěru

kazuistiky je provedeno vyhodnocení/porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru a výsledků ze softwaru.

Závěrečná část práce obsahuje zhodnocení výsledků všech pacientů a jejich

porovnání. V diskuzi porovnáváme své výsledky s dostupnými studiemi většinou

zahraničních autorů. V rámci tohoto porovnání hodnotíme efekt terapie u našich

pacientů.

Klíčová slova

rehabilitace, dynamický vertikalizační stojan, paraparéza, poranění míchy

Abstract

The bachelor’s thesis deals with traumatic injuries of the spine and spinal cord.

The current state section outlines the theoretical knowledge about anatomy and

physiology of the whole spine and spinal cord. The traumatology section is

focused on injuries in the area of thoracic and lumbar spine. In addition, this part

clarifies the clinical symptoms after injury, and describes the process of

rehabilitation as well as the dynamic tilt table used for verticalisation. Using

Balance-Soft program, examination procedures and methods, we evaluated the

effect of tilt table therapy on the patient. A special section is devoted to four

elaborated case reports of patients with paraparesis of their lower limbs, and to the

description of training using the tilt table equipped with a dynamic foot support.

All case reports include basic information about the patients, an extract from

medical documentation and kinesiological analysis at the input as well as output.

The case reports also present input and output results of the tilt table therapy and

the description of the course of the 5th and 10th training unit on this device. The

conclusion of the case reports section evaluates/compares the kinesiological

analysis at the input and output, and the results from the software.

The last part of the thesis evaluates and compares the results of all patients. In

the discussion, the collected results are compared with available studies, mostly

carried out by foreign authors. Within this comparison, the effect of the therapy on

our patients is evaluated.
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rehabilitation, dynamic balance trainer, paraparesis, spinal cord injury
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1 ÚVOD

Úraz a poškození míchy s sebou do života, doposud zdravého člověka,

přináší velké množství změn, ať už fyzických či psychických. Život se od základu

změní nejen pro něj, ale i pro jeho okolí. Ze dne na den jeho nejbližší přihlížejí

pokusům o pohyb nohou, o obnovení psychické síly i o vysvětlení, co se to vlastně

stalo. Ve většině případů se nevyhnou otázkám „Proč zrovna já?“, „Co jsem udělal

špatně?“, otázkám, na které už je zbytečné hledat odpovědi.

Toto téma se stalo námětem mojí bakalářské práce ze dvou důvodů. Tím

prvním je, že bych se v budoucnu ráda věnovala rehabilitaci spinálních pacientů,

druhým je osobní zkušenost, kdy stejný osud potkal mého blízkého kamaráda.

S úrazem míchy je třeba se pomocí rehabilitace a resocializačních programů

vypořádat. Míra integrace spinálního pacienta nezávisí pouze na poskytnuté péči,

ale také na odhodlání pacienta a podpoře jeho blízkých.

Spinálních poranění každý rok bohužel přibývá, proto je nutné hledat nové

metody a možnosti jejich léčby. Cílem rehabilitace u těchto pacientů je maximální

možná obnova funkčního stavu a samostatnosti v běžném životě. Rehabilitace, jde

stejně jako každé jiné odvětví medicíny, kupředu a o novinky na trhu není nouze.

Právě proto je tato práce zaměřena na využití dynamického vertikalizačního

stojanu u pacientů s paraparézou dolních končetin, na které doposud nebylo

vedeno velké množství studií a tudíž jsou účinky této terapie zajímavým tématem

pro bádání.
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2 SOUČASNÝ STAV

Výzkumné práce a pozorování nám poskytují zajímavý pohled na současný stav

a změny stavu dané problematiky. Díky různým organizacím můžeme prezentovat

statistiky, které tyto spolky vypracovávají a jsou nám pomocí, při průzkumu o

etiologii a incidenci spinálních poranění. V této části práce uvádíme poznatky

z literatury a dostupných internetových zdrojů spojených s pacienty se spinálním

poraněním.

2.1 Etiologie a incidence spinálních poranění

Nejnovější statistiky a informace dostupné z České společnosti pro míšní léze

o počtu pacientů s úrazem páteře a míchy na spinálních jednotkách udávají,

že ročně přibude v České republice zhruba 260 nových pacientů se spinálním

poraněním, což je 2,5 poraněného na 100 000 obyvatel. Ve většině případů se jedná

o osoby ve věku mezi 35. – 50. rokem života. V 8 z 10 případů jde

o muže (Trojan a kol., 2005).

Nejčastěji dochází k poranění míchy na krčním úseku páteře (45%), dále

v oblasti hrudní páteře (42%) a v menší míře bývá postižen bederní úsek (13%).

Nejčastější příčinou míšních poranění s úrazovou etiologií jsou těžké dopravní

nehody - převážně spolujezdci (55%), pády z výšky (22%), sportovní úrazy (18%)

a zbylých asi 5% tvoří úrazy způsobené cizím násilným zaviněním, nebo

sebevražedné pokusy. Mezi neúrazovou etiologii míšního poranění patří záněty,

tumory a cévní onemocnění (www.spinalcord.cz).
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2.2 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je hlavní kostěnou oporou pro celé tělo

a zároveň osou trupu. Shora na ní nasedá lebka (cranium), dále se k ní pak

připevňují pletence končetin. Další její funkcí je ochrana míchy, tvoří tzv. páteřní

kanál, kudy mícha prochází.

Páteř je tvořená z 33 - 34 obratlů, které jsou rozděleny do 5 oddílů: 7 krčních

(vertebrae cervicales) C1 – C7, 12 hrudních (vertebrae thoraicae) Th1 – Th12, 5 bederních

(vertebrae lumbales) L1 – L5, 5 křížových (vertebrae sacrales) S1 – S5 a 4-5 kostrčních

(vertebrae coccygeae) Co1 – Co4-5. Pohyblivou část páteře tvoří obratle krční, hrudní

a bederní, ty jsou pak označovány jako presakrální. Obratle křížové a kostrční do

25. roku života srůstají v kost a stávají se nepohyblivými, jejich označení je kost

křížová (os sacrum) a kostrč (os coccygis). Dále páteř tvoří 23 meziobratlových

destiček a 24 pohybových segmentů, které jsou základní funkční jednotkou páteře.

První pohybový segment se nachází mezi prvním a druhým krčním obratlem,

poslední je pak mezi pátým bederní a prvním křížovým obratlem. Pohybový

segment má tři základní funkční komponenty: nosnou – obratle, meziobratlové

vazy, hydrodynamickou – meziobratlové destičky, cévy páteře

a kinetickou – klouby páteře a svaly. Páteř je schopná pohybu ve směru předklonu,

záklonu, úklonu a rotace. Nejvíce pohyblivý segment je krční, dále pak bederní

a v poslední řadě hrudní. Pohyb mezi jednotlivými obratli je malý, proto celkový

pohyb páteře je daný součtem těchto pohybů (Dylevský, 2013; Grim, Druga et al.,

2006).

Pružnost a pevnost je zvýšena zakřivením páteře. Lidská páteř je zakřivena

v rovině sagitální, ale i v rovině frontální. V sagitální rovině se jedná o zakřivení ve

formě lordózy a kyfózy. Lordóza je v krčním a bederním úseku, kde je páteř

obloukovitě vyklenuta dopředu. Vrchol lordózy je v krčním úseku

u obratlů C4 – C5, v bederním úseku u oratlů L3 – L4. Kyfóza je naopak v hrudním
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a křížovém úseku, kde je páteř vyklenutá dozadu. V hrudním úseku je kyfotický

vrchol mezi obratli Th6 – Th7, u kosti křížové dochází ke kyfotickému zakřivení


[…]


Supinace s dorzální

flexí 3 3 3 3

Supinace s plantární

flexí 3 2 3 3

Plantární pronace 2 2 3 3

Prsty

Flexe MP kloubů 3 3 3 3

Extenze MP kloubů 3 3 3 3

Flexe IP1 kloubů 3 3 3 3

Flexe IP2 kloubů 3 3 3 3

Addukce 3 3 3 3

Abdukce 3 3 3 3

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Trup

Flexe 3 3

Extenze 3 3

Rotace dx / sin 3 3 3 3

Elevace dx / sin 3 3 3 3
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Tab. 17 – Neurologické vyšetření pacienta 3

Zánikové jevy
DKK - spastické

extenční
Výbavnost

Zánikové jevy
DKK - Spastické

flekční
Výbavnost

Napínací reflexy
DKK

Výbavnost

Babinského
příznak

bilaterálně
výbavný

Rossolimův
příznak

bilaterálně
výbavný

Patellární reflex
bilaterálně

3
Oppenheimův
příznak

nevýbavný
Žukovský -

Kornilov fenomén
bilaterálně

výbavný
Achillový reflex

bilaterálně
3

Chaddokův
příznak

bilaterálně
výbavný

Mendele -
Bechtěrev příznak

bilaterálně
výbavný

Medioplantární
reflex

bilaterálně
3

Gordonův příznak bilaterálně
nevýbavný
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13.4 Příloha 4

Tab. 18 – Antropometrické vyšetření pacienta 4

Délkové míry DX SIN Obvodové míry DX SIN

anatomická délka DK 91 92 obvod 15 cm nad stehnem 51 48

anatomická délka DK 93 94 těsně nad kolenem 38 38

funkční délka 85 86,5 přes patellu 35 35

délka stehna 41 42 obvod tuberositas tibie 33 33

délka lýtka 39 39 přes lýtko 34 34

délka chodidla 24 24 přes kotníky 23 23

přes metatarsy 22 22

Tab. 19 – Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření pacienta 4

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Pohyb

Pasivní

rozsah

pohybu

LDK

Pasivní

rozsah

pohybu

PDK

Pasivní

rozsah

pohybu

LDK

Pasivní

rozsah

pohybu

PDK

Flexe 120° 120° 120° 120°

Extenze 15° 15° 15° 15°

Abdukce 40° 40° 40° 40°

Addukce 20° 20° 25° 25°

Rotace ext. 30° 30° 40° 40°

Rotace int. 20° 20° 20° 20°

Flexe 135° 135° 135° 135°

Extenze 0° 0° 0° 0°

Dorsální flexe 15° 20° 20° 20°

Plantární

flexe 45° 45° 45° 45°

Inverze 35° 35° 35° 35°

Everze 20° 20° 20° 20°
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Tab. 20 – Vstupní a výstupní vyšetření zkrácených svalů pacienta 4

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Hodnocený sval DX SIN DX SIN

m. triceps surae 1 2 1 1

flexory kyčelního kloubu 0 0 0 0

flexory kolenního kloubu 2 2 1 1

adduktory kyčelního kloubu 1 1 0 0

m. piriformis 1 1 0 0

m. quadratus lumborum 0 0 0 0

paravertebrální svaly 1 1 1 1

m. pectoralis major 1 1 0 0

m. trapezius (horní část) 0 0 0 0

m. levator scapulae 0 0 0 0

m. sternocleidomastoideus 0 0 0 0
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Tab. 21 – Vstupní a výstupní vyšetření svalové síly DKK a trupu pacienta 4

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Vyšetřovaný

segment
Pohyb

Stupeň

svalové

síly PDK

Stupeň

svalové

síly LDK

Stupeň

svalové

síly PDK

Stupeň

svalové

síly LDK

Kyčelní kloub

Flexe 4 3 4 4

Extenze 3 3 4 4

Extenze (m. gluteus

maximus) 3 3 3 3

Addukce 3 3 3 3

Abdukce 3 4 3 4

Rotace zevní 3 3 3 3

Rotace vnitřní 3 3 3 3

Kolenní kloub
Flexe 4 3 3 4

Extenze 4 3 3 4

Hlezenní kloub

Flexe plant. 3 3 3 3

Supinace s dorzální

flexí 3 3 3 3

Supinace s plantární

flexí 3 3 3 3

Plantární pronace 3 3 3 3

Prsty

Flexe MP kloubů 3 3 3 3

Extenze MP kloubů 3 3 3 3

Flexe IP1 kloubů 3 3 3 3

Flexe IP2 kloubů 3 3 3 3

Addukce 3 3 3 3

Abdukce 3 3 3 3

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Trup

Flexe 3 3

Extenze 3 3

Rotace dx / sin 3 3 3 3

Elevace dx / sin 4 4 4 4
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Tab. 22 – Neurologické vyšetření pacienta 4

Zánikové jevy DKK -
spastické extenční

Výbavnost
Zánikové jevy DKK -

Spastické flekční
Výbavnost

Napínací reflexy
DKK

Výbavnost

Babinského příznak bilaterálně
výbavný

Rossolimův příznak bilaterálně
výbavný

Patellární reflex
bilaterálně

3

Oppenheimův
příznak

nevýbavný Žukovský - Kornilov
fenomén

bilaterálně
výbavný

Achillový reflex
bilaterálně

3

Chaddokův příznak bilaterálně
výbavný

Mendele -
Bechtěrev příznak

bilaterálně
výbavný

Medioplantární
reflex

bilaterálně
3

Gordonův příznak bilaterálně
nevýbavný
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13.5 Příloha 5

Obr. 2 – Terapie na dynamickém stojanu s využitím softwaru Balance – Soft
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