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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klára Lippertová
s názvem: Využití dynamického stojanu v rehabilitačním plánu u pacientů s paraprézou dolních
končetin

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké další metody by bylo možné použít pro objektivní hodnocení Vašeho souboru pacientů?

2. Byl denní rehabilitační plán sledovaných pacientů stejný?

3. Objevila jste při své práci nějaké nedostatky dynamického stojanu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Vyzdvihuji aktivní přístup studentky k vybranému tématu, velmi dobře hodnotím úroveň schopnosti práce
se zahraničními literárními zdroji.
Rovněž kladně hodnotím příjemné vystupování studentky při komunikaci s pacienty při sběru dat.
Zřídka se vyskytující počáteční teoretické nedostatky studentka díky vhodnému výběru odborné literatury
doplnila.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A.
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